
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 01 in data 07 gennaio 2014   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI 
il giorno Sette 
del mese di Gennaio 
alle ore 10,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PERIODO 07.01.2014 – 
28.02.2014. DETERMINAZIONI. 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Premesso che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. L.vo n. 267/2000, e prorogata 
con deliberazione del Coordinamento Istituzionale del 14.11.2013; 

Vista la propria precedente  determinazione n. 22 del 08 agosto 2013  con la quale  è stata affidata all’Agenzia per il 
lavoro Gi Group s.p.a. una somministrazione di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.276/2003 a tempo determinato per il periodo 
01.09.2013/31.12.2013 per le categorie A), B), C) e D), con sottoscrizione del relativo contratto generale per la fornitura 
di lavoro temporaneo; 

Considerato che con proprio precedente atto n.  23 del 30 agosto 2013 veniva richiesta alla Gi Group la fornitura di 
lavoro temporaneo, al fine di assicurare i seguenti servizi: Servizio Sociale Professionale, Segretariato Sociale, PUA e 
SAD/ADI, con decorrenza 01.09.2013/31.12.2013; 

Dato atto che con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 21 del 10 dicembre u.s., fatta propria dal Comune di 
Troia, Capofila, con delibera di G.C. n. 146 del 10/12/2013, si è deliberato, tra l’altro,  nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento del servizio SAD, di procedere tramite proroga fino al 31.01.2014 dell’attuale sistema 
di affidamento, dopo aver inoltrato all’Agenzia di somministrazione richiesta di proroga del contratto generale nonché dei 
singoli contratti di somministrazione, limitatamente al solo servizio SAD, essendo entrambi i contratti in scadenza al 
31.12.2013; 

Visto il proprio precedente atto n. 38 del 30/12/2013 con cui veniva: 

 prorogato al 28.02.2014, ed alle medesime condizioni, il contratto generale per la somministrazione del lavoro 
temporaneo, nonché i contratti in essere per il servizio SAD; 

 determinato di provvedere alla sottoscrizione di nuovi contratti per la somministrazione di n. 9 figure professionali 
cat. D, da adibire al Servizio Sociale Professionale, Segretariato Sociale e PUA nei Comuni dell’Ambito Territoriale 
e di n. 32 educatori professionali, cat. D, da adibire al Servizio di Integrazione Scolastica negli Istituti di Istruzione 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado dell’Ambito Territoriale; 

Visto altresì il proprio precedente atto n. 39 del 31/12/2013 con cui veniva rideterminato in  33 il numero degli Educatori 
Professionali da adibire al Servizio di Integrazione Scolastica; 

Dato atto che nel prospetto allegato agli atti sopra richiamati sono stati inseriti n. 3 alunni affetti da Disturbo Specifico 
dell’Apprendimento (DSA); 

Dato atto, altresì, che nei confronti dei predetti alunni, non è prevista, nell’ambito dell’Istituzione Scolastica, la figura 
dell’Insegnante di Sostegno così come per i casi di disabilità riconosciuti e certificati ai sensi della L. 104/92; 

Rilevato che la normativa di riferimento, L. n. 170 del 2010, stabilisce espressamente all’art. 5 che “gli studenti con 
diagnosi di DSA hanno diritto a fruire di appositi provvedimenti dispensativi e compensativi di flessibilità didattica nel 
corso dei cicli di istruzione e formazione” e che ai medesimi le istituzioni scolastiche garantiscono: “l’uso di una didattica 
individualizzata e personalizzata, con forme efficaci e flessibili di lavoro scolastico” e “l’introduzione di strumenti 
compensativi, compresi i mezzi di apprendimento alternativi e le tecnologie informatiche, nonché misure dispensative da 
alcune prestazioni non essenziali ai fini della qualità dei concetti da apprendere”; 

Considerato quindi che, pur in presenza di un’esigenza formativa derivante dalla condizione certificata di DSA, non è 
allo stato contemplata una qualsivoglia forma di integrazione scolastica attesa, tra l’altro, l’assenza di uno specifico 
insegnate di sostegno garantito da parte della scuola stessa; 

Considerato d’altra parte che, come specificato nella Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per 
alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”, il tradizionale approccio 
all’integrazione scolastica, basato sulla certificazione della disabilità, deve estendere il proprio campo di intervento 
all’intera area dei Bisogni Educativi Speciali (BES), comprendente svantaggio sociale e culturale, disturbi specifici di 
apprendimento e/o disturbi evolutivi specifici, difficoltà derivanti dalla non conoscenza della cultura e della lingua italiana 
perché appartenenti a culture diverse; 
 
Ritenuto pertanto, nelle more di approfondire maggiormente la questione, anche mediante apposito quesito da porre 
all’Ufficio Scolastico Provinciale, di sospendere l’offerta di integrazione scolastica nei confronti dei predetti alunni, e ciò 



anche al fine di erogare un servizio che rispetti uno standard per tutti gli Istituti Scolastici ricadenti nell’Ambito Territoriale 
e che sia, comunque, uniforme alle normative di settore, tenuto conto della delicatezza della materia in parola;  

Dato atto che tale rideterminazione comporta l’impiego di n. 30 Educatori, atteso che per ciascuno dei tre alunni era 
stato assegnato, con gli atti sopra richiamati, un educatore ad alunno;   

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono formalmente riportati ed approvati: 

1. di provvedere, a parziale modifica dei propri precedenti atti n. 38 del 30/12/2013  e n. 39 del 31/12/2013, alla 
sottoscrizione di nuovi contratti per la somministrazione del seguente personale: 

N. 30 Educatori Professionali, cat. D, da adibire al Servizio di Integrazione Scolastica, negli Istituti di Istruzione 

dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado dell’Ambito Territoriale, significando che uno dei predetti dovrà 

ricoprire anche il ruolo di Coordinamento, monitoraggio e gestione del Servizio in parola, secondo i prospetti di ore 

divisi per Comune, allegati alla presente tanto da costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. di  stabilire che la copertura finanziaria della spesa che rinviene dal presente provvedimento sarà imputata al FNA 
2009 residui passivi, dando atto che verrà inviato ai Comuni idoneo prospetto spesa per la relativa 
compartecipazione; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Gi.Group, nonché ai Comuni dell’Ambito per i provvedimenti 
di competenza; 

4. di autorizzare l’ufficio di piano a rendicontare le somme a loro carico; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune Capofila e dell’Ambito Territoriale. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 



Troia, lì 07 gennaio 2014 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 07 gennaio 2014              
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì _________________ 

 
 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianluigi Caso 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


